

**Associations « Portes Ouvertes » et « Portes Ouvertes socio-humanitaire », Romanel-sur-Lausanne**

---

Rapport de l'organe de révision sur le contrôle restreint des comptes consolidés de l'exercice 2021

Lausanne, le 17 mars 2022

10746 Dn/cm

## Rapport de l'organe de révision sur le contrôle restreint

---

à l'Assemblée générale des membres des  
Associations « Portes Ouvertes » et « Portes Ouvertes socio-humanitaire »,  
Romanel-sur-Lausanne

En notre qualité d'organe de révision, nous avons contrôlé les comptes consolidés (bilan, compte de résultat, tableau de flux de trésorerie, tableau de variation des fonds et des capitaux et annexe) des Associations « Portes Ouvertes » et « Portes Ouvertes socio-humanitaire » pour l'exercice arrêté au 31 décembre 2021. Conformément à Swiss GAAP RPC 21, les informations contenues dans le rapport de performance ne sont soumises à aucune obligation de vérification par l'organe de révision.

La responsabilité de l'établissement des comptes consolidés conformément aux Swiss GAAP RPC, aux exigences légales et aux statuts incombe au Comité alors que notre mission consiste à contrôler ces comptes consolidés. Nous attestons que nous remplissons les exigences légales d'agrément et d'indépendance.

Notre contrôle a été effectué selon la Norme suisse relative au contrôle restreint. Cette norme requiert de planifier et de réaliser le contrôle de manière telle que des anomalies significatives dans les comptes consolidés puissent être constatées. Un contrôle restreint englobe principalement des auditions, des opérations de contrôle analytiques ainsi que des vérifications détaillées appropriées des documents disponibles dans l'entité contrôlée. En revanche, des vérifications des flux d'exploitation et du système de contrôle interne ainsi que des auditions et d'autres opérations de contrôle destinées à détecter des fraudes ou d'autres violations de la loi ne font pas partie de ce contrôle.

Lors de notre contrôle, nous n'avons pas rencontré d'élément nous permettant de conclure que les comptes consolidés ne donnent pas une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et des résultats, conformément aux Swiss GAAP RPC, et ne sont pas conformes à la loi et aux statuts.

Lausanne, le 17 mars 2022

Fidinter SA

Giovanni Chiusano

*Expert-comptable diplômé  
Expert-réviseur agréé*

Yves Donzé

*Expert-comptable diplômé  
Expert-réviseur agréé  
Réviseur responsable*

Annexe : Comptes consolidés (bilan, compte de résultat, tableau de flux de trésorerie, tableau de variation des fonds et des capitaux et annexe)

### *Mandats de révision*

Fidinter SA • Rue des Fontenailles 16 • C.P. 641 • 1001 Lausanne  
tél +41 21 614 61 61 • fax +41 21 614 61 60 • lausanne@fidinter.ch • www.fidinter.ch



Entreprise certifiée EXPERTSuisse



Membre indépendant

RAPPORT CONSOLIDE - "Portes Ouvertes" & "Portes Ouvertes socio-humanitaire"

Bilan au 31 décembre 2021

ACTIF	Notes	31.12.2021 CHF	31.12.2020 CHF
<b>Actif circulant</b>			
Liquidités		2'208'739.25	1'401'987.24
Créances envers : des tiers	1	4'536.85	3'574.70
Créances envers : des organisations liées	2	99'949.83	18'639.07
Stock de marchandises		29'028.35	31'904.02
Comptes de régularisation : dépenses sur projets en nouvel exercice	3	43'319.99	44'469.09
Comptes de régularisation	4	7'229.51	30'561.19
		<b>2'392'803.78</b>	<b>1'531'135.31</b>
<b>Actif immobilisé</b>			
Immobilisations corporelles		14'132.75	9'876.95
Immobilisations financières		6'602.67	9'618.46
		<b>20'735.42</b>	<b>19'495.41</b>
<b>Total de l'actif</b>		<b>2'413'539.20</b>	<b>1'550'630.72</b>
<b>PASSIF</b>			
		31.12.2021 CHF	31.12.2020 CHF
<b>Engagements à court terme</b>			
Autres dettes envers : des tiers	5	49'492.52	45'670.50
Autres dettes envers : des organisations liées, en relation avec projets	6	22'943.27	384'572.17
Autres dettes envers : des organisations liées, hors projets	7	-	7'279.71
		<b>72'435.79</b>	<b>437'522.38</b>
<b>Engagements à long terme</b>			
Autres dettes envers : des tiers		-	-
<b>Capital des fonds (fonds affectés)</b>			
Fonds de produits		115'361.37	119'921.83
		<b>115'361.37</b>	<b>119'921.83</b>
<b>Capital de l'organisation</b>			
Capital libre		2'225'742.04	993'186.51
Capital au début de l'exercice		993'186.51	389'490.19
Excédent de dépenses / de produits de l'exercice		1'232'555.53	603'696.32
		<b>2'225'742.04</b>	<b>993'186.51</b>
<b>Total du passif</b>		<b>2'413'539.20</b>	<b>1'550'630.72</b>

## Compte de résultat 2021

	Notes	2021 CHF	2020 CHF
<b>Produits</b>			
Dons (aide générale)		5'238'523.55	4'661'638.75
Dons avec une destination spécifique		3'726'268.08	3'402'359.87
<b>Total des dons privés</b>		<b>8'964'791.63</b>	<b>8'063'998.62</b>
Ventes de livres et DVD		32'554.20	18'260.53
<b>Produits de prestations fournies</b>		<b>32'554.20</b>	<b>18'260.53</b>
<b>Total des produits</b>		<b>8'997'345.83</b>	<b>8'082'259.15</b>
<b>Cout liés aux activités</b>			
Aide directe à l'Eglise persécutée	8		
ODI: coordination et assistance aux projets (1)	9	-5'369'726.63	-5'084'426.99
Information et mobilisation	10	-277'625.94	-244'168.02
Fundraising	11	-1'293'532.91	-1'301'429.98
Management et administration	12	-274'991.07	-292'848.33
Amortissements	13	-485'409.71	-511'598.43
		-8'382.99	-27'249.45
<b>Total des coûts liés aux activités</b>		<b>-7'709'669.25</b>	<b>-7'461'721.20</b>
<b>Résultat intermédiaire</b>		<b>1'287'676.58</b>	<b>620'537.95</b>
<b>Résultat financier</b>			
Intérêts et autres recettes		8'256.51	4'664.58
Gains de change (- perte)		-67'938.02	-14'934.09
		<b>-59'681.51</b>	<b>-10'269.51</b>
<b>Résultat annuel sans résultat des fonds</b>		<b>1'227'995.07</b>	<b>610'268.44</b>
<b>Résultat des fonds affectés</b>			
Attribution aux fonds		-3'726'268.08	-3'402'359.87
Utilisation des fonds		3'730'828.54	3'395'787.75
		<b>4'560.46</b>	<b>-6'572.12</b>
<b>Résultat annuel avant attributions</b>		<b>1'232'555.53</b>	<b>603'696.32</b>
Prélèvement du / Attribution au capital libre		-1'232'555.53	-603'696.32
<b>Résultat annuel après attributions</b>		-	-

1) Open Doors International

RAPPORT CONSOLIDE - "Portes Ouvertes" & "Portes Ouvertes socio-humanitaire"

Tableau de flux de trésorerie

	2021 CHF	2020 CHF
Résultat de l'exercice avant fonds	1'227'995.07	610'268.44
Amortissements des immobilisations corporelles (part PO)	4'614.96	14'056.72
Amortissements des immobilisations corporelles (part POSH)	3'768.03	13'192.73
Augmentation des créances	-82'272.91	-16'969.51
Diminution des stocks	2'875.67	4'822.22
Diminution / augmentation des comptes de régularisation actifs	24'480.78	-46'077.58
Diminution / augmentation des dettes à court terme	-365'086.59	-504'341.25
<b>Flux financiers provenant des activités d'exploitation</b>	<b>816'375.01</b>	<b>74'951.77</b>
Investissements en immobilisations corporelles	-12'638.79	-12'792.27
Investissements en immobilisations financières	-	-6'500.00
Désinvestissement en immobilisations financières	3'015.79	1.99
<b>Flux financiers provenant des activités d'investissement</b>	<b>-9'623.00</b>	<b>-19'290.28</b>
Variation des dettes à long terme	-	-
<b>Flux financiers provenant des activités de financement</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Augmentation des liquidités</b>	<b>806'752.01</b>	<b>55'661.49</b>
Liquidités: début de l'année	1'401'987.24	1'346'325.75
Liquidités: fin de l'année	2'208'739.25	1'401'987.24
<b>Augmentation des liquidités</b>	<b>806'752.01</b>	<b>55'661.49</b>

RAPPORT CONSOLIDE - "Portes Ouvertes" & "Portes Ouvertes socio-humanitaire"

Tableau de variation des capitaux

2021	01.01.2021	Attribution	Dissolution	Transferts internes	31.12.2021
<b>Fonds affectés</b>					
Fonds de produits	119'921.83	3'726'268.08	-3'730'828.54		115'361.37
	<b>119'921.83</b>	<b>3'726'268.08</b>	<b>-3'730'828.54</b>	-	<b>115'361.37</b>
<b>Capital de l'organisation</b>					
Capital libre	993'186.51			1'232'555.53	2'225'742.04
Résultat annuel		1'232'555.53		-1'232'555.53	-
	<b>993'186.51</b>	<b>1'232'555.53</b>	-	-	<b>2'225'742.04</b>
2020	01.01.2020	Attribution	Dissolution	Transferts internes	31.12.2020
<b>Fonds affectés</b>					
Fonds de produits	113'349.71	3'402'359.87	-3'395'787.75		119'921.83
	<b>113'349.71</b>	<b>3'402'359.87</b>	<b>-3'395'787.75</b>	-	<b>119'921.83</b>
<b>Capital de l'organisation</b>					
Capital libre	389'490.19			603'696.32	993'186.51
Résultat annuel		603'696.32		-603'696.32	-
	<b>389'490.19</b>	<b>603'696.32</b>	-	-	<b>993'186.51</b>

## Annexe: Principes de présentation des comptes

---

### a) Principes pour la comptabilité

La présentation des comptes est établie en conformité avec Swiss GAAP RPC (RPC fondamentales et RPC 21), le Code suisse des obligations ainsi qu'avec les statuts des associations. Par ailleurs, les comptes consolidés répondent aux principes et directives requis par le Code d'honneur de l'Alliance évangélique suisse (AES).

La première adoption de la norme RPC a été présentée pour l'exercice 2012.

Les comptes consolidés donnent une image fidèle de la situation financière, ainsi que des avoirs et recettes (principe "true and fair view").

Le périmètre des comptes consolidés de PO Suisse et de PO socio-humanitaire comprennent les comptes des deux associations de droit suisse ainsi que les comptes de quelques projets conduits par d'autres entités de Portes Ouvertes International (Open Doors International - ODI).

---

### b) Principes d'évaluation

Les liquidités sont évaluées à leur valeur nominale, devises étrangères au cours du jour de la date du bilan. Les créances sont évaluées à leur valeur nominale. Les immobilisations sont évaluées au coût historique, déduction faite des amortissements cumulés. Les dettes sont évaluées à leur valeur nominale.

---

### c) Immobilisations corporelles

Les acquisitions jusqu'à CHF 500 sont imputés directement en tant que charges dans le compte d'exploitation.

---

### d) Amortissements

Les amortissements sont calculés selon la méthode linéaire et répartis sur la durée d'utilisation de l'immobilisation.

Mobilier, aménagements de bureau: 5 ans

Equipment informatique important: 4 ans

Equipment informatique et de projection: 3 ans

---

### e) Exonération d'impôts

L'association Portes Ouvertes est exonérée d'impôt selon l'article 90, alinéa 1, lettre h) de la loi du 4 juillet 2000 sur les impôts directs cantonaux (LI) en vue de ses buts culturels.

L'association Portes Ouvertes socio-humanitaire est exonérée d'impôt selon l'article 90, alinéa 1, lettre g) de la loi du 4 juillet 2000 sur les impôts directs cantonaux (LI) en vue de ses buts de pure utilité publique.

---

### f) Relations entre Portes Ouvertes et Portes Ouvertes socio-humanitaire

L'association Portes Ouvertes socio-humanitaire a été fondée en 2007 suite à des contacts soutenus avec l'autorité fiscale du canton de Vaud et leur décision de considérer l'activité de Portes Ouvertes non comme d'utilité publique mais à buts culturels. Pour assurer que nos donateurs puissent déduire leurs dons à caractère d'utilité publique, la création d'une association pour gérer ces activités s'imposait.

Notre aide d'urgence et le soutien socio-économique sont gérés par l'association Portes Ouvertes socio-humanitaire. La formation biblique et la livraison de littérature par Portes Ouvertes.

Les organes sont les mêmes pour les deux associations, il est de même pour l'équipe opérationnelle.

Les coûts liés aux activités en Suisse sont répartis entre les deux associations selon les pourcentages suivants:

Communication: PO 50%, POsh 50% (2020 : PO 50%, POsh 50%)

Information et mobilisation Suisse: PO 50%, POsh 50% (2020 : PO 50%, POsh 50%)

Information et mobilisation Autriche: PO 100% (2020 : PO 100%)

Magazine Portes Ouvertes: PO 50%, POsh 50% (2020 : PO 50%, POsh 50%)

Fundraising: PO 50%, POsh 50% (2020 : PO 50%, POsh 50%)

Administration: PO 50%, POsh 50% (2020 : PO 50%, POsh 50%)

Amortissements: PO 50%, POsh 50% (2020 : PO 50%, POsh 50%)

Livres et matériel de vente: PO 100% (2020 : PO 100%)

Coordination et assistance aux projets ODI: 9,4% sur l'aide directe (2020 : 9,8%)

Annexe: Bilan au 31 décembre 2021

---

<b>Note 1: Créances envers des tiers</b>	<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2020</b>
	<b>CHF</b>	<b>CHF</b>
Autres montants à recevoir	4'537	3'574
	<b>4'537</b>	<b>3'574</b>

---

<b>Note 2: Créances envers des organisations liées</b>	<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2020</b>
	<b>CHF</b>	<b>CHF</b>
Open Doors International	99'950	18'639
	<b>99'950</b>	<b>18'639</b>

---

<b>Note 3: Dépenses sur projets en nouvel exercice</b>	<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2020</b>
	<b>CHF</b>	<b>CHF</b>
OD MECANA: projets Afrique du Nord (1)	43'320	44'469
	<b>43'320</b>	<b>44'469</b>

*(1) Projets coordonnés par PO Suisse*

---

<b>Note 4: Comptes de régularisation</b>	<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2020</b>
	<b>CHF</b>	<b>CHF</b>
Actifs transitoires	3'665	27'197
Dons Roumanie en transitoire	1'465	1'465
Avance de frais employés	2'100	1'900
	<b>7'230</b>	<b>30'561</b>

---

<b>Note 5: Dettes envers des tiers</b>	<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2020</b>
	<b>CHF</b>	<b>CHF</b>
Créanciers divers	35'996	31'893
Dons en transitoire	4'496	5'270
Provisions	9'000	8'507
	<b>49'493</b>	<b>45'671</b>



**Annexe: Bilan au 31 décembre 2021**

**Note 6: Dettes envers organisations liées, en relation avec projets**

	<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2020</b>
	<b>CHF</b>	<b>CHF</b>
Open Doors MECANA (1)	-	-
ODI: autres projets	22'943	384'572
	<b>22'943</b>	<b>384'572</b>

*(1) Projets Afrique du Nord coordonnés par PO Suisse*

**Note 7: Dettes envers organisations liées, hors projets**

	<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2020</b>
	<b>CHF</b>	<b>CHF</b>
Open Doors International	-	7'280
Autres	-	-
	<b>-</b>	<b>7'280</b>

RAPPORT CONSOLIDE - "Portes Ouvertes" & "Portes Ouvertes socio-humanitaire"

Annexe: Compte de résultat 2021

Note 8: Charges directes des projets et d'administration

	Aide directe Eglise persécutée	Open Doors International	Sensibilisation & Connexion	Fundraising	Management & Administration	Amortissements	Total 2021
<b>Détail des coûts directes</b>							
Soutien direct pour projets	5'083'438						5'083'438
Open Doors International	200'137	277'626					477'763
Aide directe Suisse	28'371						28'371
Salaires et prestations sociales	55'122		891'559	134'265	410'885		1'491'831
Frais de représentation			25'494	10'926			36'420
Frais d'administration	2'659		90'152	15'147	74'525		182'482
Magazine Portes Ouvertes			155'408	81'170			236'578
Informations et Mobilisation			130'921	33'483			164'404
Livres et Matériel de ventes							0
Amortissements						8'383	8'383
Arrondis							0
<b>Total des coûts directs</b>	<b>5'369'727</b>	<b>277'626</b>	<b>1'293'533</b>	<b>274'991</b>	<b>485'410</b>	<b>8'383</b>	<b>7'709'669</b>
<b>Détails des frais d'administration</b>							
Loyer des bureaux	1'143		42'454	6'756	17'205		67'558
Informatique	899		23'369	4'944	15'729		44'941
Frais de voyage			3'171	75	811		4'057
Frais d'audit et contributions					22'447		22'447
Matériel de bureau et taxes	390		13'433	2'237	16'061		32'121
Poste et téléphone	227		7'724	1'136	2'272		11'359
<b>Total</b>	<b>2'659</b>	<b>0</b>	<b>90'152</b>	<b>15'147</b>	<b>74'524</b>	<b>0</b>	<b>182'482</b>

RAPPORT CONSOLIDE - "Portes Ouvertes" & "Portes Ouvertes socio-humanitaire"

Annexe: Compte de résultat 2020

Note 8: Charges directes des projets et d'administration

	Aide directe Eglise persécutée	Open Doors International	Sensibilisation & Connexion	Fundraising	Management & Administration	Amortissements	Total 2020
<b>Détail des coûts directes</b>							
Soutien direct pour projets	4'788'685						4'788'685
Open Doors International	225'386	244'168					469'554
Aide directe Suisse	38'927						38'927
Salaires et prestations sociales	28'523		841'437	128'355	427'849		1'426'164
Frais de représentation			21'266	9'114			30'380
Frais d'administration	2'906		86'497	14'561	57'815		161'778
Magazine Portes Ouvertes			122'863	94'763			217'626
Informations et Mobilisation			85'480	21'661			107'141
Livres et Matériel de ventes			13'536				13'536
Frais Autriche			130'352	24'395	25'935	864	181'546
Amortissements						26'385	26'385
Arrondis							0
<b>Total des coûts directes</b>	<b>5'084'427</b>	<b>244'168</b>	<b>1'301'430</b>	<b>292'848</b>	<b>511'598</b>	<b>27'249</b>	<b>7'461'721</b>
<b>Détails des frais d'administration</b>							
Loyer des bureaux	1'119		37'498	5'597	11'753		55'967
Informatique	1'172		30'480	6'448	20'516		58'616
Frais de voyage			1'433	205	409		2'047
Frais d'audit et contributions			0	0	11'265		11'265
Matériel de bureau et taxes	303		6'519	758	10'764		18'345
Poste et téléphone	311		10'566	1'554	3'108		15'538
<b>Total</b>	<b>2'906</b>	<b>0</b>	<b>86'497</b>	<b>14'561</b>	<b>57'815</b>	<b>0</b>	<b>161'778</b>

RAPPORT CONSOLIDE - "Portes Ouvertes" & "Portes Ouvertes socio-humanitaire"

Annexe: Compte de résultat 2021

Note 9: Détail de l'Aide à l'Eglise persécutée	Projets General CHF	Projets Distribution CHF	Projets Formation CHF	Projets SED CHF	Projets Recherches CHF	Aide directe Suisse CHF	2021 CHF
Chine			46'148				46'148
Asie du Sud Est			458'956	119'273			578'229
Corée du Nord			29'762	174'872			204'634
Inde			233'487	74'631			308'118
Asie Centrale			80'365	102'939		46'955	230'259
Asie du Sud - Golfe			16'472	487'883		9'654	514'009
Moyen Orient		211'957	468'535	731'168		10'245	1'421'905
Afrique du Nord		15'231	224'354	5'350		10'923	255'858
Afrique de l'Ouest			247'167	415'477			662'644
Afrique de l'Est			228'788	594'208			822'996
Amérique Latine			116'415				116'415
Soutien de projets général						8'376	8'376
ODI - Coordination projets	200'137						200'137
Arrondis							0
<b>Total Aide directe à l'Eglise persécutée</b>	<b>200'137</b>	<b>227'188</b>	<b>2'150'448</b>	<b>2'705'802</b>	<b>0</b>	<b>86'152</b>	<b>5'369'727</b>

Annexe: Compte de résultat 2020

Note 9: Détail de l'Aide à l'Eglise persécutée	Projets General CHF	Projets Distribution CHF	Projets Formation CHF	Projets SED CHF	Projets Recherches CHF	Aide directe Suisse CHF	2020 CHF
Chine			88'637				88'637
Asie du Sud Est			645'876	205'536			851'412
Corée du Nord				177'643			177'643
Inde			183'372	207'913			391'285
Amérique Latine				108'200		1'753	109'953
Asie Centrale			20'316	501'808		6'110	528'234
Asie du Sud-Golfe			244'326	487'936			732'262
Moyen Orient		63'704	244'210	252'287		3'600	563'801
Egypte			70'879	208'845			279'723
Afrique du Nord		13'094	154'135	3'240		8'402	178'871
Afrique de l'Ouest		109'975	12'805	532'270		527	655'578
Afrique de l'Est		2'306	94'276	41'567			138'149
Projets spéciaux				64'063			64'063
Soutien de projets général					49'467	49'964	99'431
ODI - Coordination projets	225'386						225'386
<b>Total Aide directe à l'Eglise persécutée</b>	<b>225'386</b>	<b>189'079</b>	<b>1'758'832</b>	<b>2'791'307</b>	<b>49'467</b>	<b>70'356</b>	<b>5'084'427</b>

Annexe: Compte de résultat 2021

Note 10: ODI, coordination et assistance aux projets	PO CHF	Posh CHF	2021 CHF	2020 CHF
ODI Field Support	20'520	22'001	42'521	112'693
ODI Development Support	30'664	32'878	63'542	131'475
CEO Office	29'281	31'395	60'676	0
CFO Office (Finance)	64'326	68'970	133'296	
COO Office (Operations)	82'079	88'005	170'083	145'562
Internal Auditor	3'689	3'955	7'644	18'782
Process Improvements	-	-	-	61'042
Réallocation pour l'aide à l'Eglise persécutée	-96'582	-103'555	-200'137	-225'386
	<b>133'976</b>	<b>143'649</b>	<b>277'626</b>	<b>244'168</b>

Note 11: Information et mobilisation	PO CHF	Posh CHF	2021 CHF	2020 CHF
Information et mobilisation Suisse allemande	201'041	187'467	388'508	416'713
Information et mobilisation Suisse romande	138'404	133'765	272'168	284'085
Information et mobilisation Autriche	107'957	-	107'957	160'820
Magazine Portes Ouvertes	143'804	96'440	240'244	193'308
Communication	151'109	133'547	284'656	232'970
Livres et matériel de vente			-	13'535
Arrondis			-	-
	<b>742'314</b>	<b>551'219</b>	<b>1'293'533</b>	<b>1'301'430</b>

Note 12: Fundraising	PO CHF	Posh CHF	2021 CHF	2020 CHF
Salaires	72'253	62'012	134'265	142'279
Communication	4'865	4'865	9'731	5'618
Information et mobilisation Suisse allemande	6'252	6'252	12'503	10'754
Information et mobilisation Suisse romande	6'509	6'509	13'017	14'403
Information et mobilisation Autriche	9'158	-	9'158	8'205
Magazine Portes Ouvertes	40'585	40'585	81'170	97'029
Management et administration	8'725	6'422	15'147	14'561
Arrondis			-	-
	<b>148'347</b>	<b>126'644</b>	<b>274'991</b>	<b>292'848</b>

(1) 15% des frais de communication, 30% des frais d'information et mobilisation régionale et 40% des frais de magazine ont été alloués au fundraising ainsi que 9% des salaires en moyenne.

**Annexe: Compte de résultat 2021**

<b>Note 13: Management et administration</b>	<b>PO CHF</b>	<b>Posh CHF</b>	<b>2021 CHF</b>	<b>2020 CHF</b>
Salaires	217'959	192'926	410'885	441'773
Loyer des bureaux	39'553	28'005	67'558	66'824
Informatique	22'920	22'021	44'941	58'616
Frais de voyage	3'758	298	4'057	5'452
Frais d'audit et contributions	6'957	15'490	22'447	11'265
Matériel de bureau et taxes	23'057	9'064	32'121	30'148
Poste et téléphone	6'077	5'282	11'359	15'538
Arrondis	-	-	-	-
Reallocation aux autres départements (hors salaires)	-63'237	-44'721	-107'958	-118'017
	<b>257'045</b>	<b>228'365</b>	<b>485'410</b>	<b>511'598</b>

**Autres annexes au comptes annuel 2021**

<b>Note 14: Transactions avec des organisations liés</b>	<b>31.12.2021 CHF</b>	<b>31.12.2020 CHF</b>
ODI: pour projets	4'838'503	4'618'216
ODI: administration projets international	477'763	469'554
<b>Open Doors International</b>	<b>5'316'266</b>	<b>5'087'770</b>
OD MECANA: projets Afrique du Nord (1)	225'315	170'469
<b>Open Doors MECANA</b>	<b>225'315</b>	<b>170'469</b>
POAF: projets Afrique Francophone	-	-
<b>Portes Ouvertes Afrique Francophone</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Bible Societies (1)	5'450	
LSESD, Beirut	-	2'500
Fulnet, ACEB (1)	14'170	
Alliance Evangélique Suisse et WEA	28'000	28'000
Autres	-	
<b>Autres partenaires</b>	<b>47'620</b>	<b>30'500</b>

(1) Projets Afrique du Nord coordonnés par PO Suisse

<b>Note 15: Prestations à titre bénévole</b>	<b>2021 Heures</b>	<b>2020 Heures</b>
Réunions du comité (7 réunions ) (1)	297.5	255.0
Travail bénévole administratif	104.0	84.0
Travail bénévole représentation	724.0	498.5
	<b>1'125.5</b>	<b>837.5</b>

(1) 31 mars, 28 et 29 mai, 5 juin (AG), 6 septembre, 24 novembre, 21 décembre

**Note 16 : Evénements importants en lien avec la pandémie du Covid-19**

Durant cette deuxième année de pandémie, nos équipes sur le terrain ont pu reprendre leurs programmes pour soutenir l'Église persécutée. Le développement favorable quant aux dons permet de créer des capacités supplémentaires pour servir encore plus de chrétiens persécutés à partir de 2022, selon notre vision de doubler le nombre de bénéficiaires d'ici à 2025.